
نقش راهبردی دیپلماسی، میدان و رسانه 
وزیر امور خارجه با یادآوری لزوم هماهنگی بین سه ضلع میدان، دیپلماسی 
و رسانه برای تحقق اهداف سیاست خارجی، به تشدید جنگ روانی و فضاسازی 
رسانه‌ای دشمنان علیه ایران اشاره کرد و بر ایجاد بازدارندگی سیاسی و 

اجتماعی در کنار بازدارندگی دفاعی تاکید کرد.
نشست مشترک هم‌اندیشی بین ارکان شورای اطلاع رسانی دولت صبح 
دیروز)سه شنبه ( با حضور الیاس حضرتی رئیس و محمد گلزاری دبیر، فاطمه 
مهاجرانی سخنگوی دولت و دیگر اعضای شواری اطلاع رسانی دولت به میزبانی 

سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه برگزار شد.
وزیر امور خارجه با ابراز خرسندی از برگزاری این نشست، بر ضرورت تقویت 
هماهنگی و هم‌افزایی بین بخش‌های مختلف دخیل در حوزه اطلاع رسانی و 
رسانه‌ای برای کمک به پیشبرد اهداف سیاست خارجی و تامین امنیت و منافع 
ملی تاکید کرد. عراقچی همچنین ابتکارها و فعالیت‌های وزارت امور خارجه 
طی بیش از صد روز نخست فعالیت دولت چهاردهم که مبتنی بر دیپلماسی 
فعال، فراگیر و اثرگذار بوده است را تشریح کرد و تصریح کرد که وزارت امور 
خارجه ضمن ادامه سیاست همسایگی و تلاش برای ارتقای روابط دوستانه با 
همه کشورهای منطقه، از هیچ فرصتی برای تقویت جایگاه ایران در دیپلماسی 

بین‌المللی فروگذار نکرده است.
عراقچی با یادآوری لزوم هماهنگی بین سه ضلع میدان، دیپلماسی و رسانه 
برای تحقق اهداف سیاست خارجی، به تشدید جنگ روانی و فضاسازی رسانه‌ای 
دشمنان علیه ایران اشاره کرد و بر ایجاد بازدارندگی سیاسی و اجتماعی در کنار 
بازدارندگی و اقتدار نظامی‌و دفاعی کشور از طریق پیگیری و تداوم دیپلماسی 
فعال، پویا و اثرگذار و همچنین تقویت انسجام و همبستگی ملی برای فائق 

آمدن بر چالش‌ها و شناسایی فرصت‌های مناسب تاکید کرد.
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت نیز ضمن تقدیر از تلاش‌ها و ابتکارهای 
وزارت امور خارجه، بر حمایت همه ارکان و اعضای شورای اطلاع رسانی دولت 

از دستگاه دیپلماسی برای حراست از منافع ملی کشورمان تاکید کرد.
در این نشست اعضای شورای اطلاع رسانی دولت دیدگاه‌ها و پیشنهادهای 
خود راجع به دیپلماسی رسانه‌ای کشور به‌ویژه با عنایت به تحولات محیط 

پیرامونی بیان کردند.

تمایل تهران به اصلاح برجام
کارشناس مسائل بین الملل گفت: در مذاکراتی که به نهایی شدن برجام در 
۲۰۱۵ انجامید، تصمیم نظام سیاسی ایران این بود که مذاکرات صرفا در مورد 

برنامه هسته‌ای و تحریم‌های هسته‌ای باشد و چنین نیز شد.
به گزارش ایرنا، شمارش معکوس برای بازگشت دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
منتخب ایالات متحده به کاخ سفید آغاز شده است. نامزد جمهوری خواهان در 
حالی پس از یک دوره چهارساله دوری دوباره بر مسند قدرت تکیه می‌زند که 
این بار دو پرونده قطور جنگ اوکراین و غزه بر روی میز او قرار دارد، همزمان 
سوریه دستخوش تحولاتی شده که ظاهرا به مذاق واشنگتن نشین‌ها از هر دو 
حزب خوش آمده است، اما ابهام در چند و چون رفتاری تحریر الشام همچنان 

چالشی برای تمام بازیگران منطقه ای و بین المللی خواهد بود.
در این میان نگاه‌ها به رویکرد تهران و واشنگتن در دوره جدید هم دوخته 
شده است. اینکه دو کشور همچنان در مسیر تشدید تنش قدم خواهند زد و 
یا به سمت مدیریت تخاصم و حل و فصل موردی برخی اختلاف‌ها خواهند 
رفت پرسش‌هایی است که در چند هفته آتی ساده تر می‌توان به آنها پاسخ داد. 
»کوروش احمدی«، دیپلمات بازنشسته و کارشناس ارشد سیاست خارجی در 
گفت و گو با ایرنا معتقد است که دونالد ترامپ در دومین دور از حضور در کاخ 
سفید به دنبال مذاکره مستقیم و حتی دیدار با رئیس جمهور ایران خواهد بود.
تا کمتر از یک ماه دیگر دونالد ترامپ به کاخ سفید باز می‌گردد. در 
این مدت زمان گذشته از انتخاب مجدد او، نظرات و پیش بینی‌های 
مختلفی درباره رویکرد احتمالی او نسبت به تهران شنیده شده است. 
به نظر می‌رسد که این بار ترامپ با سه گزینه روبه رو است: تعامل و 
مذاکره، تداوم سیاست فشار حداکثری بدون حرکت به سمت گزینه 
نظامی‌و گزینه حمله هدفمند نظامی‌به تاسیسات هسته ای ایران که 
مدنظر اسرائیل است. فکر می‌کنید ترامپ با توجه به تجربه گذشته در 

قبال ایران کدام مسیر را انتخاب کند؟
سه گزینه‌ای که به درستی اسم بردید، حتما مطرح هستند اما شاید عمدتا 
در طول هم. به این معنی که ترامپ ضمن طرح تهدیداتی که طی همین یکی 
دو ماه هم شاهد بوده ایم، خواستار مذاکره مستقیم با ایران خواهد بود. البته 
تهدید همیشه جزئی آشکار یا پوشیده از دیپلماسی آمریکا بوده است. در این 
رابطه، طی دوره بعد از انتخاب ترامپ، گهگاه بطور مستقیم و غیرمستقیم از 
اقدام نظامی‌یا تشدید تحریم‌ها و به اصطلاح فشار حداکثری هم سخن گفته 
است. البته باید توجه داشت که در تمام این روند پیش‌رو، اسرائیل و عربستان و 
چند کشور دیگر نیز که رابطه بسیار نزدیکی با تیم ترامپ دارند، دستور کار خود 
را خواهند داشت و از جمله خواهند کوشید تا مذاکرات تنها به برنامه هسته‌ای 
ایران محدود نماند و شامل برخی امور دیگر از جمله امور منطقه‌ای و غیره نیز 
بشود. بعلاوه، فکر می‌کنم که با توجه به تجربه گذشته و مواضع عمومی‌ترامپ 
و رویکرد نیمه نمایشی نیمه دیپلماتیک که همواره از او دیده ایم، او ممکن 
است خواستار آن خواهد شد که روند مذاکراتی بین ایران و آمریکا با ملاقات او 

با یک مقام عالیرتبه ایرانی مثلا رئیس جمهور ایران آغاز شود.
البته مذاکره به این شکل معمول نیست و بیشتر معمول است که مذاکراتی 
که بویژه ابعاد فنی و حقوقی عمده ای دارد، ابتدا در سطوح میانی و کارشناسی 
انجام شود و بعد در صورت پیشرفت و به سرانجام رسیدن مذاکرات و تمایل 
طرفین، ملاقاتی نیز در سطح عالی سیاسی برای احیانا امضا سندی اگر لازم 
باشد، صورت گیرد. اما تجربه با ترامپ در گذشته و همان رویکرد نیمه نمایشی 
– نیمه دیپلماتیک در دور اول نشان داده که او برای اینکه خودش شخصا در 
مرکز نمایش باشد، اغلب اهمیت زیادی برای ملاقات با شخص اول طرف مقابل 
قائل بوده است. در این رابطه، ملاقات او با کیم جونگ اون رهبر کره شمالی در 

ژوئن ۲۰۱۸ یک نمونه است.
در دولت سیزدهم ما شاهد برگزاری مذاکرات غیرمستقیم میان 
ایران و ایالات متحده بودیم که البته گفت و گوهای دو طرف درباره 
حوزه‌های غیر هسته ای را هم شامل شده بود. در حال حاضر بسیاری 
احیای برجام را موضوع مذاکره احتمالی میان تهران و - - واشنگتن 
می‌دانند اما شرایط منطقه نیز به گونه ای پیش رفته که بعید است دو 
طرف بتوانند از خیر گفت و گو درباره آن بگذرند. فکر می‌کنید راه 
رسیدن به توافقی برای رفع تحریم از گفت و گو میان دو طرف درباره 

منطقه می‌گذرد؟
این سوال که مذاکرات بین ایران و آمریکا باید جامع باشد و همه مسائل 
فیمابین در آن مطرح شود یا محدود به برنامه هسته ایران و تحریم‌های هسته 
باشد، همیشه مطرح و مورد بحث بوده است. در مذاکراتی که به نهایی شدن 
برجام در ۲۰۱۵ انجامید، تصمیم نظام سیاسی ایران این بود که مذاکرات صرفا 

در مورد برنامه هسته ای و تحریم‌های هسته ای باشد و چنین نیز شد.
حرف من در همه این سالها این بوده که تک موضوعی بودن مذاکرات و 
توافق نهایی بزرگترین پاشنه آشیل و نقطه ضعف برجام و یکی از دلایل اصلی 
شکست آن بوده است. چون در نتیجه برجام تنها تحریم‌های مرتبط با برنامه 
هسته ای تعلیق شد و بقیه تحریم‌ها از دو جانبه گرفته تا فراملی برقرار ماند و 
موجب سردرگمی‌و نگرانی برای شرکت‌ها و بانک‌های بزرگ بین المللی شد که 

سخت نگران تعقیب قضایی از سوی دادستان‌های آمریکا بودند.
البته در دولت سیزدهم ضمن مذاکرات نافرجامی‌برای احیای برجام، 
مذاکراتی غیرمستقیم نیز در مورد طیفی از موضوعات مثل تبادل زندانیان، 
آزادی ۶ میلیارد دلار ایران از بانکی در کره جنوبی، خودداری گروه‌های نزدیک 
به ایران از همه به پایگاه‌های آمریکایی و شاید عدم سختگیری در صدور نفت 

ایران و مانند آن نیز انجام شد.
در اردیبهشت ۱۴۰۲ تفاهمی‌معروف به »تفاهم نانوشته« حاصل شد. اما 
هدف این مذاکرات بسیار محدود و در حد کاهش تنش بین دو طرف بود و 
ربطی به تحریم‌ها نداشت. در این مذاکرات نه تنها احیای برجام که توافق در 
مورد آن عمدتا در زمان دولت دوازدهم حاصل شده بود، نهایی نشد، بلکه بقیه 
توافقات هم شفاهی و متزلزل بود و می‌توانست به راحتی در عمل نادیده گرفته 
شود. به هر حال، مهمترین سوالی که در ارتباط با مذاکرات احتمالی آتی بین 
ایران و آمریکا مطرح خواهد بود همین است که آیا این مذاکرات جامع و شامل 
همه موضوعات مورد اختلاف خواهد بود یا باز هم به برنامه هسته ای محدود 
خواهد ماند. بدون شک واکنش ایران در قبال خواست آمریکا در مورد مذاکرات 

جامع مهم خواهد بود.

ویژه

دیدگاه

ایران در دستور کار 
سران اتحادیه اوراسیا

نشست سران کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا در حالی روز پنجشنبه ششم دی‌ماه ۱۴۰۳ در 
سن‌پترزبورگ برگزار می‌شود که بررسی عضویت ناظر 
ایران در این اتحادیه و همچنین تشکیل بازار مشترک نفت 

و گاز در دستور کار این اجلاس قرار دارد.
بنا بر اعلام قبلی سفیر ایران در روسیه، سید محمد 
اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت کشورمان نیز بنا به 

دعوتی رسمی‌در این اجلاس حضور خواهد یافت.
کاظم جلالی در این باره گفت: نظر به اهمیت اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا و درخواست کشورمان برای عضویت ناظر 
در این اتحادیه، وزیر صنعت، معدن و تجارت در راس هیاتی 
در نشست سران اتحادیه در سن پترزبورگ شرکت می‌کند.

پیش از آن، دیمیتری ولواچ معاون وزیر توسعه اقتصادی 
فدراسیون روسیه ۱۳ آذرماه ۱۴۰۳ اعلام کرد: درخواست 
جمهوری اسامی‌ایران برای عضویت ناظر در اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا در نشست معاونان نخست‌وزیران این 
اتحادیه به تصویب رسید، تصمیمی‌که باید توسط سران 

این اتحادیه تأیید شود.
معاون نخست‌وزیر روسیه نیز سوم دی ۱۴۰۳ گفت:‌ 
ایران با عضویت ناظر بر این اتحادیه به بازار بزرگ ۱۹۰ 
میلیون نفری کشورهای عضو این اتحادیه دسترسی پیدا 
می‌کند. الکسی اورچوک که روز دوشنبه همراه با ویتالی 
ساولیف دیگر معاون نخست‌وزیر روسیه در سفر کاری 
مشترک به تهران سفر کرده بود، به خبرنگاران گفت:‌ 
عضویت ناظر ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا گام بسیار 
مهمی‌برای توسعه مبادلات تجاری بین ایران و پنج کشور 
عضو این اتحادیه محسوب می‌شود. وی خاطرنشان کرد:‌ 
سازوکار عضویت ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا به 
گونه‌ای تدوین شده است که تعهداتی را به کشور ناظر 
تحمیل نمی‌کند اما در عین حال، به کشور ناظر اجازه 
می‌دهد که در چارچوب‌های کاری این اتحادیه مشارکت 

و اطلاعاتی درباره فعالیت‌ها در اختیار داشته باشد.
امضای سران بر سند عضویت ناظر ایران

یوری اوشاکوف دستیار رئیس‌جمهور روسیه در امور 
سیاست خارجی نیز روز دوشنبه سوم دی‌ماه ۱۴۰۳ در 
این باره گفت: در اجلاس سران اتحادیه اقتصادی اوراسیا، 
سران این اتحادیه اسنادی را در خصوص اعطای وضعیت 

کشور ناظر به ایران در این اتحادیه امضا می‌کنند.
بررسی تشکیل بازار مشترک نفت و گاز

دستیار پوتین با بیان اینکه سران کشورهای عضو 
اتحادیه اوراسیا روز پنجشنبه درباره موضوعات کلیدی 
تعامل در چارچوب این اتحادیه گفت و گو خواهند کرد، 
از تشکیل بازار مشترک گاز، نفت و فرآورده‌های نفتی به 

عنوان یکی از موضوعات مورد بررسی نام برد.
به گفته وی، ابتدا نشستی در قالبی محدود برگزار 
می‌شود که در آن رهبران پشت درهای بسته درباره برخی 
موضوعات مهم به‌ویژه در مورد تشکیل این بازار مشترک 
گفت و گو خواهند کرد. اوشاکوف افزود: بررسی پیشرفت 
در اجرای مصوبه سران اتحادیه اقتصادی اوراسیا در دسامبر 
۲۰۲۳ )دی‌ماه ۱۴۰۲( درباره توسعه روشی برای محاسبه 
استانداردها در زمینه توزیع مبالغ حقوق گمرکی بین 
کشورهای عضو نیز در دستور کار این نشست خواهد بود.

چرا مقاومت نیروی نیابتی
 ایران نیست؟

سخنان رهبر انقلاب درباره محور مقاومت، کیفیت 
رابطه این شبکه با جمهوری اسلامی‌ایران و آینده منطقه، 
بار دیگر اهمیت نقش و کارکرد این مقاومت را در شرایط 

کنونی منطقه غرب آسیا روشن کرد.
روند برق‌آسای تحولات خاورمیانه که دور تند به خود 
گرفته، پویایی‌های جدیدی به محیط سیاسی و جغرافیایی 
منطقه‌ای که همیشه حوادث‌اش تاریخ را به قبل و بعد از 
خود تقسیم کرده، تحمیل کرده است. تجربه چنددهه‌ای 
در جغرافیای آسیای غربی ثابت کرده، بازیگرانی می‌توانند 
بر دگرگونی‌های خاورمیانه غلبه کرده و نظم سیاسی خود 
را در منطقه حاکم کنند که توان سازگاری با ترتیبات 
جدید را داشته و برای هر سناریوی غافلگیرکننده‌ای 

آمادگی و قدرت تحرک پیدا کرده باشند.
تحلیل این روزهای منطقه به ویژه پس از اتفاقات سوریه 
توسط مراکز غربی که با دال مرکزی تضعیف ایران و آنچه 
که نیروهای نیابتی تهران در منطقه آنالیز می‌شود همچنان 
نمایانگر یک ضعف بزرگ در دستگاه فاهمه غرب در تفسیر 
و تحلیل محور مقاومت و کیفیت رابطه این شبکه با ایران 

است.
مشخصه‌های میدان مقاومت

در چنین فضایی، آیت‌الله خامنه‌ای درباره تحولات 
منطقه، ناظر به جنگ روانی و تبلیغاتی علیه ایران با ادعای 
از دست دادن نیروهای نیابتی در منطقه مواضعی اتخاذ 
کردند که به نوعی یادآوری درباره تجربه زیست مقاومت 
در محیط آشوبناک و همیشه بحرانی غرب آسیا به شمار 
می‌رود. رهبری انقلاب در دیدار مداحان و شاعران اهل 
بیت)ع( با تأکید بر اینکه جمهوری اسامی‌نیروی نیابتی 
ندارد، گفتند: یمن، حزب‌الله، حماس و جهاد می‌جنگند 
چون با ایمان هستند و عقیده و قدرت ایمان، آنها را به 
میدان مقاومت آورده است، نه اینکه نیابتی از سمت ما 
داشته باشند. در شرایطی که مقامات تل‌آویو در حال 
افزایش تهدیدات خود علیه ایران و مقاومت هستند و در 
مسیر تحلیلی‌ای گام برمی‌دارند که گویی در حال تغییر 
دادن منطقه هستند، رهبر انقلاب، مقاومت در منطقه اعم 
از حزب‌الله، حماس و جهاد اسلامی‌را زنده و بالنده خواندند 
و خطاب به صهیونیست‌ها گفتند: شما پیروز نیستید بلکه 

شکست خورده‌اید.

اکونومیک

مقاومت 
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»سرگئی لاوروف«، وزیر امور خارجه 
روسیه در اکتبر گفته بود که مسکو 
بخش مربوط به خود در توافقنامه جامع 
راهبردی را تکمیل کرده و منتظر تهران 

است.
سفر یک هیلت سیاسی-اقتصادی روس 
به تهران در روز دوشنبه سوم دی ماه مورد 
توجه رسانه‌های بین المللی قرار گرفته است. 
این سفر درست در روزهایی که سطح تماس 
میان تهران و مسکو به دلیل تحولات ناشی 
از پایان حکومت بشار اسد در سوریه افزایش 
یافته و البته موضع گیری‌های رسمی‌دو 
طرف هم دچار فراز و فرودهایی شده اهمیت 
قابل توجهی دارد. گفته شده که مهم ترین 
سوژه‌های مورد بحث در سفر ویتالی ساولیف 
و الکسی اورچوک معاونان نخست‌وزیر 
روسیه، دیمیتری مدودف به تهران اقتصادی 

هستند.
سایت خبری- تحلیلی المانیتور در این 
باره می‌نویسد: رسانه‌های ایرانی می‌گویند 
موضوع این سفر، بحث‌های نهایی برای 
امضای توافقنامه مشارکت استراتژیک ایران 
و روسیه، رشد تجارت و پیشبرد پروژه‌های 
زیرساختی حیاتی برای دو کشور خواهد 
بود. یکی از موضوعات کلیدی در دستور 
کار وضعیت کریدور حمل و نقل بین‌المللی 
شمال-جنوب بود، که مسیری به طول 
۷۲۰۰ کیلومتر )۴۴۷۳ مایل( است و هدف 
آن افزایش ارتباطات بین روسیه، هند، ایران، 
جمهوری آذربایجان، آسیای مرکزی و اروپا 

است.
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران در 
دیدار با ویتالی ساولیف گفت: ایران مصمم 
است که به تکمیل کریدور کمک کند. او به 
ضرورت تکمیل بخش ایرانی این مسیر شامل 
یک خط آهن بین شهرهای شمالی رشت 
و آستارا هم تاکید و آمادگی تهران را برای 
پیشبرد تملک زمین و سایر موارد مورد نیاز 
این مسیر اعلام کرد. رئیس جمهور ایران در 
این گفت و گو طرف روسی را تشویق کرد تا 
بررسی‌های مقدماتی و فنی را برای پیشبرد 

این پروژه تسریع کند.
در طول این دیدار، ساولیوف تأیید کرد 
که روسیه قبلًا »تأمین مالی« را انجام داده 
و تلاش‌هایی را با جمهوری آذربایجان برای 
اتصال خط آهن رشت-آستارا هماهنگ کرده 
است. او ابراز اطمینان کرد که این خط آهن 
امکان حمل »۱۵ میلیون تن« بار در سال 
بین ایران و روسیه را فراهم خواهد کرد. 
المانیتور در ادامه این گزارش می‌نویسد: این 
سفر همچنین بر روی توافقنامه مشارکت 
استراتژیک ۲۰ ساله مورد انتظار بین مسکو و 
تهران متمرکز است. نویسنده این مطلب در 

ادامه ادعا می‌کند که با وجود پیشرفت‌های 
اعلام شده، گزارش‌ها نشان‌دهنده تردیدها و 
احتیاط‌های باقی‌مانده ایران در مورد برخی از 

شرایط این توافق هستند.
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران روز دوشنبه در نشست خبری 
با خبرنگاران رسانه‌های داخلی و خارجی در 
پاسخ به پرسشی درباره زمانبندی امضای 
این توافقنامه گفت که انتظار می‌رود توافق 
با روسیه تا ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵ نهایی شود. او 
هرگونه به تعویق افتادن عمدی این تاریخ را 
رد کرده و تاکید کرد که دو طرف در تلاش 

بوده‌اند تا زمان مناسب را تعیین کنند.
المانیتور در ادامه این گزارش ادعا کرده 
که جزئیات توافق میان ایران و روسیه 
برای همگان مشخص نیست و این ابهام 
نگرانی‌هایی را در میان ناظران ایرانی به 
وجود آورده که تهران ممکن است تحت 
این توافق امتیازهای بیشتری به مسکو داده 

باشد.
سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه 

در اکتبر گفته بود که مسکو بخش مربوط به 
خود در این توافق را تکمیل کرده و منتظر 
تهران است. المانیتور به نقل از منابع ایرانی 
و روسی اعلام کرده که انتظار می‌رود رئیس 
جمهور ایران در ژانویه برای امضای نهایی 
توافق به مسکو سفر کند، هرچند تاریخ 

دقیق هنوز اعلام نشده است.
این رسانه در ادامه با اشاره به اینکه ایران 
طی دو دهه گذشته تحت تحریم غرب بوده 
ادعا کرد که این وضعیت باعث نزدیکی بیش 
از پیش ایران و روسیه بخصوص در حوزه 
اقتصادی شده است. آخرین داده‌های منتشر 
شده توسط مقامات ایرانی نشان‌دهنده 
افزایش حجم تجارت است. این رقم نسبت به 
سال گذشته بیش از ۱۴ درصد افزایش یافته 
و به ۳.۳ میلیارد دلار رسیده که نشان ‌دهنده 
تمایل رو به رشد هر دو طرف برای مقابله با 
سیاست غرب به منظور منزوی کردن ایران 

و روسیه است.
المانیتور در ادامه می‌نویسد: روسیه 
همچنین نسبت به توافق تجارت آزاد 

بین ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا ابراز 
خوش‌بینی کرده که روز یکشنبه تأیید 
نهایی از سوی پارلمان ایران را دریافت کرد. 
مسکو امیدوار است که این توافق، پس از 
اجرایی شدن، سالانه ۳۰۰ میلیون دلار در 

هزینه‌های تعرفه‌ای صرفه‌جویی کند.
فراتر از تجارت، روابط تهران و مسکو 
از طریق محاسبات استراتژیک با همکاری 
نظامی‌در هسته آن به ویژه شامل ارسال 
پهپادها و موشکهای بالستیک ایران به روسیه 

عمیق‌تر شده است.
المانیتور در ادامه گریزی هم به 
اختلاف‌های میان ایران و روسیه در پرونده 
سوریه زده و ادعا کرده است که وضعیت 
در سوریه رابطه پیچیده بین ایران و روسیه 
را به وضوح نشان داده به ویژه با توجه به 
رویدادهای اخیر که به سقوط دولت بشار اسد 
منجر شده است. در حالی که هر دو کشور به 
طور تاریخی از اسد حمایت کرده‌اند، منافع 
متضاد آن‌ها نگرانی‌هایی را در میان مقامات 

ایرانی و عموم مردم ایجاد کرده است.

از دموکراسی‌ها«  کارشناس »بنیاد دفاع 
سیاست‌ ترکیه در سوریه را »زیاده‌روی« 
دانست و تاکید کرد که اردوغان در این کشور 

با آتش بازی می‌کند.
»سنان سی‌دی« کارشناس ارشد این اتاق 
فکر آمریکایی آورده است که با سرعت گرفتن 
روند تحولات، به نظر می‌رسد »رجب طیب 
اردوغان« رئیس‌جمهوری ترکیه، اکنون قصد 
دارد آینده سیاسی سوریه را در سیطره خود 
قرار دهد و مسکو و تهران را کنار بزند. این 
تحلیلگر تاکید دارد: اینکه گفته شود اردوغان 
»با آتش بازی می‌کند« شاید گزاف نباشد. 
اقدامات او باید موجب نگرانی عمیق در دولت 
جدید ترامپ شود، چرا که اردوغان احتمالاً 

ترکیه را به‌عنوان راه‌حل مشکلات سوریه 
معرفی خواهد کرد. با این حال، اجازه دادن به 
نفوذ بی‌چون‌وچرای ترکیه در سوریه پس از 
اسد، خطر بی‌ثباتی بیشتر منطقه را به همراه 
دارد. این گزارش تحلیلی ضمن پرداختن به 
حمایت ترکیه از »هیئت تحریرالشام« افزود: 
تمرکز شدید اردوغان روی برچیدن منطقه 
کردی، هدفی داخلی نیز دارد. او با نشان 
دادن رویکردی سخت‌گیرانه علیه تروریسم، 
توجه شهروندان ترکیه را از ناکامی‌های 

اقتصادی دولتش منحرف می‌کند.
طبق این گزارش، ترکیه در حال حاضر 
بین ۱۶ تا ۱۸ هزار سرباز در سوریه دارد که 
در نزدیکی مرز کوبانی مستقر شده اند تا 
 )SDF( کنترل نیروهای دموکراتیک سوریه
و حزب اتحاد دموکراتیک )PYD( را در این 
منطقه خنثی کنند. اردوغان احتمالاً تصور 
می‌کند که با ایجاد یک منطقه حائل و اسکان 
پناهجویان سوری که در حال حاضر در ترکیه 
هستند، اهدافش را محقق خواهد کرد. در 

بخش دیگر این تحلیل ملاحظات اساسی در 
تحولات سوریه را در سه موضوع ریشه‌های 
جهادی هیئت تحریرالشام و ارتباط عمیق 
آن با القاعده و داعش، تضاد آینده کردهای 
سوریه از نظر ترکیه و غرب و ثبات بلندمدت 

سوریه و منطقه دسته بندی کرده است. 
کارشناس این موسسه در پایان آورده 
است: اردوغان ممکن است بر این باور 
باشد که همه کارت‌ها را در اختیار دارد، 
اما استراتژی تهاجمی‌او خطرات زیادی را 
به همراه دارد – نه فقط برای سوریه بلکه 
برای کل منطقه. نادیده گرفتن این خطرات 
می‌تواند به پیامدهای طولانی مدتی منجر 

شود.

المانیتور سفر هیات روسی به ایران را بررسی کرد 

افزایش درهم‌تنیدگی منافع تهران و مسکو

بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها بررسی کرد

بازی عثمانی با آتش شام

آمادگی تهران برای گزینه‌های مختلف
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در مصاحبه با شبکه المیادین بر 
آمادگی همزمان ایران برای گفت‌وگو با آمریکا و نیز مقابله با فشارها تاکید 

کرد.
سیدکمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در این گفت‌وگو تاکید 
کرد: آماده مذاکره و در عین حال مقاومت در برابر فشارها هستیم. خرازی افزود: 
 گام‌های خود را متناسب با نوع سیاست دولت جدید آمریکا، مشخص خواهیم

 کرد.
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی ادامه داد: تهران به هر اقدامی‌علیه خود با 

اقدامات متقابل پاسخ خواهد داد.
پیش از این، مشاور امنیت ملی آمریکا اعلام کرد که »دونالد ترامپ« 
رئیس‌جمهوری منتخب این کشور می‌تواند در رسیدن به توافق هسته‌ای با ایران، 
نقشی کلیدی ایفا کند. »جیک سالیوان« در عین حال، مدعی تضعیف ایران و محور 
مقاومت بعد از سقوط دولت سوریه شد و درباره تغییر دکترین هسته ای جمهوری 

اسلامی، ابراز نگرانی کرد.
ایران همچنین همواره بر پیروی از قوانین بین المللی در زمینه منع اشاعه 
هسته‌ای تاکید کرده و رهبر معظم انقلاب نیز تولید ساح اتمی ‌را حرام شرعی 

اعلام کرده‌اند.

خبرگزاری کیودو فاش کرد 

تلاش توکیو برای میانجی‌گری بین تهران و واشنگتن
فارن افرز به واشنگتن توصیه کرد 

نیاز آمریکا به همکاری با ایران در سوریه 
رسانه ژاپنی مدعی نقش احتمالی توکیو در میانجیگری میان ایران و آمریکا 

شد.
یک منبع مطلع مدعی شد دولت ایران در حال بررسی میانجیگری ژاپن در مذاکرات 
پشت پرده با دولت بعدی »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور منتخب آمریکا درباره موضوع 
هسته‌ای است. خبرگزاری کیودو با انتشار این مطلب گزارش داد: دولت قبلی ترامپ 
رویکرد سختگیرانه‌ای نسبت به موضوع برنامه هسته‌ای ایران داشت که موجب افزایش 
تنش‌ها در روابط ایران و آمریکا شد. ژاپن کشور دوست ایران محسوب می‌شود و در صورت 
میانجیگری، انتظار می‌رود در کاهش تنش‌ها میان آمریکا و ایران درباره برنامه هسته‌ای آن 

و موضوع تحریم‌ها ایفای نقش کند.
دولت دونالد ترامپ در سال ۲۰۱۸ با ادعای ناقص بودن توافق هسته‌ای از آن خارج شد. 
ایران در ازای لغو تحریم‌های بین‌المللی در این توافق، فعالیت‌های هسته‌ای خود را محدود 
کرد. دولت ترامپ با در پیش گرفتن سیاست »کارزار فشار حداکثری« ضمن بازگردانی 
تحریم‌های پیشین علیه ایران، تا آخرین روزهای خود در کاخ سفید به اعمال تحریم‌ها 

علیه ایران ادامه داد.
ایران پس از یک سال‌ونیم تحمل تحریم‌های آمریکا و بدعهدی کشورهای اروپایی توافق 
در عمل به تعهداتشان نسبت به کاهش تاثیر تحریم‌ها و عادی‌سازی روابط تجاری با ایران، 
اعلام کرد که طبق حق مشروع خود برای اتخاذ تدابیر جبرانی طبق بند ۳۶ برجام، از برخی 
تعهدات داوطلبانه خود در توافق هسته‌ای فاصله می‌گیرد. اگرچه، ایران اعلام کرده است 
در صورتی که اعضای توافق برای احیای آن پایبندی دوجانبه به تعهدات ارائه سیاسی و 
حسن نیت نشان دهند، آماده نهایی کردن توافقی »خوب« برای لغو کلیه تحریم‌ها است.

یک نشریه معتبر آمریکایی نوشت که آینده سوریه زمینه خوبی برای همکاری 
میان ایران و آمریکاست و با این رخداد، بستر برای مذاکرات جامع‌تر در دیگر 

حوزه‌ها نیز هموار می‌شود.
مجله »فارن افرز« آمریکا با اشاره به روابط خوب ایران با شیعیان، علویان و کردهای 
سوریه و حتی بخشی از معارضان اهل تسنن این کشور، از تلاش تهران برای بازسازی 

جایگاه خود در این منطقه خبر داد.
این رسانه آمریکایی با اشاره به وجود احساسات ضدصهیونیستی در میان بخشی از 
معارضان سوری حاکم بر دمشق، نوشت: ایران ممکن است حتی با تحریرالشام)مهم‌ترین 
گروه از معارضان سوری( نیز به خاطر وجود احساسات ضدصهیونیستی در میان بخشی از 

سلسله‌مراتب آن وارد مذاکره شود.
فارن‌افرز به مقامات آمریکایی پیشنهاد کرد که باتوجه به نقش مثبتی که ایران می‌تواند 
در تثبیت اوضاع سوریه داشته باشد از جمهوری اسلامی‌نیز برای حضور در مذاکرات مربوط 

به آینده سوریه دعوت کنند.
این نشریه آمریکایی همچنین خواستار توجه به نگرانی‌های امنیتی ایران در سوریه شد 
و افزود: مشارکت ایران در مذاکرات منطقه‌ای می‌تواند به ثبات بلندمدت سوریه کمک کند. 
فارن افرز نوشت: همکاری ایران و آمریکا در سوریه می‌تواند در را برای مذاکرات دیپلماتیک 

جامع‌تر در حوزه‌های دیگر نیز بگشاید.
جمهوری اسامی‌همواره تلاش کرده تا به ثبات و صلح در کشورهای منطقه کمک 
کند. همکاری ایران با آمریکا در تثبیت شرایط عراق بعد از سقوط صدام یکی از بارزترین 

نمونه‌های نقش مثبت تهران در تثبیت وضعیت کشورهای همسایه است.

 
فراخوان ارزیابی کیفی جهت برگزاری مناقصه عمومی ‌شماره 162/ج ش/1403
      مربوط به خريد 60 عدد ممبران سيستمRO )تصفيه صنعتي( قطر 8 اينچ و طول 40 اينچ  

درخواست شماره: 140300857
شركت ملي نفت ايران

شركت ملي مناطق نفتخيزجنوب
شركت بهره‌برداري نفت وگازگچساران »سهامي خاص«

شركت بهره‌برداري نفت و گاز گچساران در نظر دارد فراخوان ارزیابی کیفی 
جهت برگزاری مناقصه عمومی ‌خريد 60 عدد ممبران سيستم RO )تصفيه صنعتي( 
قطر 8 اينچ و طول 40 اينچ  به شماره )2003092660000443( را از طریق سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان ارزیابی 
از دریافت و تحویل اسناد استعلام ارزیابی کیفی تا ارسال دعوتنامه جهت سایر 
 مراحل مناقصه، از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس

www.setadiran.ir  انجام خواهد شد. 
لازم است مناقصه‌گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت‌نام در سایت مذکور و 
دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار 
فراخوان در سامانه ستاد در بازه زماني 1403/09/28 الي 1403/09/29  می‌باشد. 
اطلاعات و اسناد مناقصه عمومی ‌پس از برگزاری فرآیند ارزیابی کیفی و ارسال دعوتنامه 
از طریق سامانه ستاد به مناقصه‌گران ارسال خواهد شد. حداقل امتياز ارزيابي يكفي 55 

امتياز مي‌باشد. 
شركت‌ها و موسسات دانش بنيان در مناقصات و عرضه كالاهاي دانش بنيان ساخت 
داخل دستگاه‌هاي اجرايي حائز اولويت مي‌باشند و همچنين كالاي پيشنهادي الزاما 
مي‌‌بايست از فهرست بلند منابع واحد دستگاه مرکزی وزارت نفت)AVL( تامين گردد. 

مهلت دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی: تاريخ  1403/10/08
مهلت ارسال پاسخ استعلام ارزیابی کیفی: تاریخ 1403/10/22

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه‌گزار: آدرس: گچساران - فلكه الله - شركت بهره‌برداري 
نفت و گاز   تلفن: 32224411 – 31922118 - 074

مرکز تماس سامانه ستاد: 021-41934	
دفتر ثبت‌‌نام: 88969737 و 85193768 - 021

)نوبت اول(

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/10/05
شناسه آگهی: 1851334تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/10/09

سخنگوی کرملین در پاسخ به پرسشی درباره دعوت 
رسمی‌از رئیس‌جمهوری اسلامی‌ایران برای سفر به روسیه 
در روزهای نخست سال ۲۰۲۵ میلادی گفت:‌ زمان این سفر 

در تعطیلات سال نو میلادی نخواهد بود. 
به گزارش خبرگزاری تاس، به دنبال دعوت مجدد روسیه 
از رئیس‌جمهوری اسامی‌ایران برای سفر به این کشور که در 
دیدار معاونان نخست‌وزیر روسیه با پزشکیان در تهران مطرح 
شد، خبرنگاری از سخنگوی کرملین پرسید که »آیا این سفر در 

تعطیلات سال نو میلادی انجام خواهد شد؟«
دیمیتری پسکوف پاسخ داد: »خیر.«

ویتالی ساولیف معاون نخست‌وزیر روسیه روز دوشنبه سوم 
آذرماه ۱۴۰۳ در تهران در دیدار با رئیس‌جمهوری اسامی‌ایران 
ضمن ابلاغ سلام گرم رئیس جمهور و نخست‌وزیر کشورش به دکتر 
پزشکیان، از وی برای سفر به روسیه در روزهای ابتدایی سال ۲۰۲۵ 
دعوت به عمل آورد و گفت: دولت روسیه خود را برای این سفر و 

مذاکرات و توافقات آن آماده می‌کند.
برخی منابع پیش تر گزارش داده بودند که دکتر پزشکیان قبل 
از ۱۹ ژانویه ۲۰۲۵ )۳۰ دی‌ماه ۱۴۰۳( در سفری رسمی‌و با هدف 
امضای توافقنامه جامع راهبردی ایران و روسیه به این کشور سفر 

خواهد کرد.

سفر پزشکیان به مسکو پس از تعطیلات کریسمس


